
Předkladatel:  Plzeňský kraj 
  Škroupova 1760/18, 

   Jižní Předměstí, 301 00 Plzeň 
  
Zpracovatel:  GHC regio s.r.o. 
   17. listopadu 1215/2b 
   779 00 Olomouc  
   tel.: +420 774 579 973 
   www.ghcregio.eu  
 
 
 

 

 

 

Plán rozvoje vodovodů a kanalizací 
Plzeňského kraje. 

 
 
 

Prohlášení dle § 10g odst. 5 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní 
prostředí, ve znění pozdějších předpisů 

 
 
 

 
  
  

 

 

 

 

 

 

V Olomouci dne 17.  10. 2023 

  

http://www.ghcregio.eu/


Plán rozvoje vodovodů a kanalizací Plzeňského kraje 
Prohlášení dle § 10g odst. 5 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní 

prostředí, ve znění pozdějších předpisů 
 
 

Krajský úřad Plzeňského kraje vydal ke koncepci „Plán rozvoje vodovodů a kanalizací 
Plzeňského kraje“ dne 13. září 2023 souhlasné stanovisko podle § 10g zákona č. 100/2001 
Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů 
(zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších předpisů (č. j.: PK-
ŽP/13907/23).  
V rámci stanoviska byly stanoveny podle § 10g odst. 2 zákona o posuzování vlivů na životní 
prostředí požadavky, kterými budou zároveň zajištěny minimální možné dopady realizace 
koncepce Plán rozvoje vodovodů a kanalizací Plzeňského kraje. 
Ze zákona o posuzování vlivů na životní prostředí vyplývají rovněž požadavky navazující na 
vydané stanovisko. Jedná se o tyto – tj. ustanovení § 10g:  
 
(4) Bez stanoviska ke koncepci nemůže být koncepce schválena. Schvalující orgán je 
povinen zohlednit požadavky a podmínky vyplývající ze stanoviska ke koncepci, popřípadě 
pokud toto stanovisko požadavky a podmínky obsahuje a do koncepce nejsou zahrnuty nebo 
jsou zahrnuty pouze zčásti, je schvalující orgán povinen svůj postup odůvodnit.  

(5) Předkladatel je povinen zveřejnit schválenou koncepci včetně prohlášení, které obsahuje 
zejména  

a) informaci, jak byly ve schválené koncepci zohledněny požadavky a podmínky vyplývající 
ze stanoviska ke koncepci,  

b) informaci, jak bylo ve schválené koncepci zohledněno vyjádření dotčeného státu, pokud 
byla koncepce předmětem mezistátního posuzování podle § 14a,  

c) odůvodnění vybrané varianty, pokud byl návrh koncepce zpracován ve variantách,  

d) informaci o účasti veřejnosti při zpracování koncepce a v procesu posuzování vlivů 
koncepce na životní prostředí,  

e) informaci o přijatých opatřeních pro zajištění sledování a rozboru vlivů koncepce na životní 
prostředí a veřejné zdraví podle § 10h.  

(6) O zveřejnění prohlášení podle odstavce 5 je předkladatel povinen do 7 pracovních dnů 
informovat příslušný úřad, dotčené orgány, dotčené kraje a případně také dotčené obce, 
které příslušný úřad určil podle § 10c odst. 2.  

Níže je tedy zpracováno prohlášení popisující způsob naplňování § 10 g, odst. 5 zákona o 

posuzování vlivů na životní prostředí. 

 

A) Informace, jak byly ve schválené koncepci zohledněny požadavky a podmínky 

vyplývající ze stanoviska ke koncepci 

 

Požadavek/podmínka  Způsob zohlednění  

Část A. Požadavky z hlediska vlivů na životní prostředí a veřejné zdraví:  

Při realizaci koncepce, tj. při přípravě a 
realizaci jednotlivých projektů a aktivit, 
jež budou naplňovat navrhované cíle 
předkládané koncepce, respektovat a 
dodržovat doporučení pro předcházení, 
snížení či kompenzaci potenciálních 
negativních vlivů na životní prostředí a 

Akceptováno. Bude sledováno při vydávání 
stanovisek k projektům o souladu se strategií. 
Při rozhodování se bude upřednostňovat 
požadované řešení. 
 
Při realizaci koncepce budou zohledňována 
také kritéria pro výběr projektů dle kapitoly 11 



veřejné zdraví. vyhodnocení SEA a následně jsou 
akceptovány podmínky monitoringu a rozboru 
vlivů koncepce dle kapitoly č. 9.  

Pro všechny dílčí záměry související s 
rozvojem vodovodů a kanalizací s 
předpokládaným přímým či nepřímým 
vlivem na jednotlivé složky životního 
prostředí je doporučeno jejich budoucí 
posouzení, a to již ve fázi záměru při 
existenci podrobné projektové 
dokumentace, ze které budou zřejmé 
všechny relevantní údaje o dané akci. 

Akceptováno. Bude uplatněno na úrovni 
projektové přípravy projektů. Při vydávání 
stanovisek k projektům o souladu se strategií 
se bude upřednostňovat požadované řešení. 
  

Při realizaci koncepce, tj. při přípravě a 
realizaci jednotlivých projektů a aktivit, 
jež budou naplňovat navrhované cíle 
předkládané koncepce, respektovat a 
dodržovat výběrová kritéria pro výběr 
projektů. 

Akceptováno. Bude sledováno při vydávání 
stanovisek k projektům o souladu se strategií, 
se bude upřednostňovat požadované řešení. 
 
Při realizaci koncepce budou zohledňována 
také kritéria pro výběr projektů dle kapitoly 11 
vyhodnocení SEA a následně jsou 
akceptovány podmínky monitoringu a rozboru 
vlivů koncepce dle kapitoly č. 9. 

U nových zařízení typově odpovídajícím 
úpravnám vody, vodojemům a ČOV 
důkladně zvažovat umístění - preferovat 
lokalizaci mimo ZPF, PUPFL, či lokality 
chráněné podle zvláštních právních 
předpisů. V případě lokalizace v rámci ZPF 
důsledně preferovat lokalizaci v rámci ploch 
s nižší třídou ochrany ZPF.  
Preferovat efektivnější využívání 
stávajících nevyužívaných ploch nebo 
brownfields s cílem ochrany zemědělského 
půdního fondu. Důsledně zvažovat 
veškeré zábory v environmentálně cenných 
lokalitách. 

Akceptováno. Bude sledováno v rámci 
projektové přípravy jednotlivých projektů, kde 
se bude preferovat umístění mimo lokality ZPF, 
PUPFL, či lokality chráněné podle zvláštních 
právních předpisů.  

V rámci projektové přípravy jednotlivých 
projektů, kde budou dotčeny pozemky 
určené k plnění funkcí lesa je nutno 
požádat orgány státní správy lesů o 
stanovisko. Souhlasné stanovisko musí být 
vydané před vydáním stavebního 
povolení. 

Akceptováno. Bude sledováno v rámci 
implementace strategie. Dále bude uplatněno 
v rámci projektové přípravy jednotlivých 
projektů, kdy budou uplatňována aktuálně 
platná legislativní opatření.   

V případě opatření k zajištění zdroje 
podzemní vody či zvýšení limitu čerpání 
podzemní vody zpracovat hydrogeologické 
posouzení - vyjádření osoby s 
odbornou způsobilostí dle zákona č. 
254/2001 Sb., o vodách, v platném znění. 

Akceptováno. Bude sledováno v rámci 
implementace strategie a při technickém řešení 
jednotlivých projektů. 

V případě výstavby nových ČOV a 
rekonstrukce stávajících ČOV preferovat 
taková technická řešení, která umožní 
snižování vnosu množství živin do povodí 
(terciární stupeň čištění k odstranění 
dusíku a fosforu z předčištěných 
odpadních vod) a významně sníží 

Akceptováno. Bude sledováno v rámci 
implementace strategie a při technickém řešení 
jednotlivých projektů.  



pravděpodobnost havarijních stavů na 
objektech ČOV. 

V případě výstavby nových ČOV a 
rekonstrukce stávajících ČOV preferovat 
taková řešení likvidace odpadních vod, 
která budou nejlépe zvládat výkyvy v 
produkci odpadních vod typické pro 
nerovnoměrně turisticky zatěžované 
oblasti. 

Akceptováno. Bude sledováno v rámci 
implementace strategie. Bude uplatněno na 
úrovni projektové přípravy projektů, včetně 
návrhu technologie ČOV.  

Při realizaci záměrů kanalizačních sítí je 
nutné upřednostňovat oddílnou 
kanalizaci před jednotnou. 

Akceptováno. Bude sledováno v rámci 
implementace strategie. Bude uplatněno na 
úrovni projektové přípravy projektů. 

Při realizaci jednotlivých opatření chránit 
vodní toky a vodní plochy jako 
významné krajinné prvky před 
poškozováním, respektive minimalizovat 
negativní ovlivnění vodních útvarů a jejich 
ekologického stavu. 

Akceptováno. Bude sledováno v rámci 
implementace strategie a při technickém řešení 
konkrétních projektů. 

V případě PO provádět stavební práce 
mimo období kritická především pro 
ptačí druhy, které jsou předmětem ochrany 
v PO (např. mimo dobu hnízdění, 
mimo dobu tahu, apod.) - bližší upřesnění 
provede orgán ochrany přírody 

Akceptováno. Bude sledováno v rámci 
implementace strategie a při technickém řešení 
jednotlivých projektů. Konkrétní projektová 
řešení musí být odsouhlasena s příslušnými 
orgány.  

Minimalizovat dobu provádění stavebních 
činností na území EVL a PO. 

Akceptováno. Bude sledováno v rámci 
implementace strategie a při technickém řešení 
jednotlivých projektů. 

V případě výstavby nových ČOV a 
rekonstrukce stávajících ČOV preferovat 
taková řešení likvidace odpadních vod, 
která budou nejlépe zvládat výkyvy v 
produkci odpadních vod typické pro 
nerovnoměrně turisticky zatěžované 
oblasti. 

Akceptováno. Bude sledováno v rámci 
implementace strategie. Bude uplatněno na 
úrovni projektové přípravy projektů. 

Před realizací stavebních prací, které 
budou znamenat zásah do břehů a koryt 
vodních toků, je nutné provést průzkum 
dotčeného území a jeho okolí 
s ohledem na výskyt předmětů ochrany 
EVL a PO. V případě výskytu získat pro 
provádění prací výjimku dle § 56 zákona č. 
114/1992 Sb., ve které orgán 
ochrany přírody stanové bližší podmínky 
ochrany druhů a jejich biotopů. 

Akceptováno. Bude sledováno v rámci 
implementace strategie. Dále bude uplatněno 
v rámci projektové přípravy jednotlivých 
projektů, kdy bude požádáno o stanovisko 
příslušného orgánu ochrany přírody a krajiny. 
Pokud vydané stanovisko nevyloučí významný 
vliv na dotčené EVL a PO, bude se postupovat 
dle platné legislativy (§45i zák. 114/1992 Sb. o 
ochraně přírody a krajiny v platném znění). 
Hodnocení bude obsahovat návrh doporučení 
k minimalizaci podmínek vyplývajících ze 
závěrečného stanoviska. 

Speciální pozornost je třeba věnovat 
záměrům v povodí Klabavy, které by 
mohly mít vliv na EVL CZ0214042 
Padrťsko, CZ0213814 Ledný potok a 
CZ0323145 Bradava a záměrům v povodí 
Zbirožského potoka, které by mohly 
mít vliv na PO CZ0211001 Křivoklátsko a 
preferovat taková řešení a jejich 

Akceptováno. Bude sledováno v rámci 
implementace strategie. Dále bude uplatněno 
v rámci projektové přípravy jednotlivých 
projektů, kdy bude požádáno o stanovisko 
příslušného orgánu ochrany přírody a krajiny. 
Pokud vydané stanovisko nevyloučí významný 
vliv na dotčené EVL a PO, bude se postupovat 
dle platné legislativy (§45i zák. 114/1992 Sb. o 



lokalizaci, aby případné negativní dopady 
byly co nejvíce eliminovány. 

ochraně přírody a krajiny v platném znění). 
Hodnocení bude obsahovat návrh konkrétních 
opatření a doporučení k minimalizaci podmínek 
vyplývajících ze závěrečného stanoviska. 

V případě EVL, jejich předmětem ochrany 
je vranka obecná, provádět stavební 
práce v tocích mimo období rozmnožování 
a mimo období s malými průtoky. 

Akceptováno. Bude sledováno v rámci 
implementace strategie a projektové přípravy, 
především v části POV (plán organizace 
výstavby). 

Při křížení řadů s vodními toky preferovat 
při výstavbě (rekonstrukci) technologii 
protlaku pod vodním tokem (snížení 
negativních dopadů stavební činnosti při 
realizaci, zabránění vzniku migračních 
bariér). 

Akceptováno. Bude sledováno v rámci 
implementace strategie. Bude uplatněno na 
úrovni projektové přípravy projektů. 

Respektovat při realizaci projektů krajinný 
ráz a sídelní strukturu v území. 

Akceptováno. Bude sledováno v rámci 
implementace strategie. Bude uplatněno na 
úrovni projektové přípravy projektů. 

Omezovat zásahy na území s ochranou 
archeologického, architektonického, 
kulturního a urbanistického dědictví a 
památek, resp. postupovat dle zákona č. 
20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve 
znění pozdějších předpisů. 

Akceptováno. Bude sledováno v rámci 
implementace strategie. Bude uplatněno na 
úrovni projektové přípravy projektů. 

V průběhu realizace daných projektů 
využívat ekologicky šetrnou stavební 
dopravu, a to jak časově, ale i prostorově, 
inteligentní organizaci staveniště, 
zmírnit související zátěže a znečištění, 
zajistit fyzickou ochranu cenných 
stanovišť a provizorních řešení pro zvěř. 

Akceptováno. Bude sledováno v rámci 
implementace strategie a projektové přípravy 
jednotlivých projektů. Podrobně v PD bude 
řešeno v plánu organizace výstavby.  

V případě realizace záměrů, které mohou 
ovlivnit akustickou situaci vypracovat 
detailní hlukové studie k danému záměru v 
rámci navazujícího správního řízení 
(ÚR, SP, proces EIA). Na základě těchto 
studií vypracovat návrh případných 
protihlukových opatření k ochraně 
chráněných objektů. 

Akceptováno. Bude sledováno v rámci 
implementace strategie. Bude uplatněno na 
úrovni projektové přípravy projektů. 

Použít stanovené monitorovací indikátory 
vlivu na životní prostředí při sledování 
dopadů implementace záměrů. 

Akceptováno. Bude sledováno v rámci 
implementace strategie. 

 

 

B) Informace, jak bylo ve schválené koncepci zohledněno vyjádření dotčeného státu, 
pokud byla koncepce předmětem mezistátního posuzování podle § 14a  
V rámci zpracovaného Oznámení koncepce nebyly předpokládány vlivy přesahující hranice 
České republiky. Od tohoto se odvíjel také závěr zjišťovacího řízení, který mezistátní 
posuzování nepožadoval. Také v rámci Vyhodnocení nebyly identifikovány žádné vlivy s 
přeshraniční působností. Koncepce tedy nebyla předmětem mezistátního posuzování.  
 
 
 
 



C) Odůvodnění vybrané varianty, pokud byl návrh koncepce zpracován ve variantách  
Koncepce je předkládána v jedné variantě, nebylo proto prováděno hodnocení a 
porovnávání více variant. 
 
 
D) Informace o účasti veřejnosti při zpracování koncepce a v procesu posuzování 
vlivů koncepce na životní prostředí  
Informace o oznámení koncepce byla zveřejněna na úřední desce Plzeňského kraje dne  
30. 1. 2023. Zjišťovací řízení bylo ukončeno dne 2. 2. 2023. 
Vzhledem k tomu, že příslušný úřad neobdržel žádné vyjádření veřejnosti k oznámení 
koncepce v rámci zjišťovacího řízení, bylo upuštěno od konání veřejného projednání návrhu 
koncepce.  
 

E) Informace o přijatých opatřeních pro zajištění sledování a rozboru vlivů koncepce 
na životní prostředí a veřejné zdraví podle § 10h.  
Zajistit a zveřejnit opatření pro sledování a rozbor vlivů koncepce na životní prostředí a 

veřejné zdraví vyplývá z § 10h zákona o posuzování vlivů na životní prostředí. Monitoring 

vlivů koncepce na životní prostředí v dotčeném území bude sledován s pomocí 

monitorovacích indikátorů uvedených v kapitole 9 vyhodnocení SEA v pravidelných 

intervalech. Pokud bude zjištěno, že provádění koncepce má nepředvídané významné 

negativní vlivy na životní prostředí nebo veřejné zdraví, bude zajištěno přijetí opatření k 

odvrácení nebo zmírnění takových vlivů. 

 


